aliud suppleri, sed cum advertis teneris ad Vespertas dicendas; ne una Officii pars omittatur.

(K) Page 183.

395. Quænam sunt remedia contra distractiones in Officio?

R. Remedia contra distractiones in Officio sunt negativa et positiva. *Negativa* sunt subtractio eorum, quæ distractionum sunt causa, v. g., impeditre quominus oculi circumvagantur, a graviori hominum strepitu se subducere, ad negotia diversa non properare, etc. *Positiva* vero sunt procuratio eorum, quæ attentionem per se excitant, v. g. elicere sub initio intentionem laudandi Deum, hanc renovare sub fine Psalmorum, meminisse sæpius presentie Dei, mysteria illa sibi exhibere, quæ per septem Horas representantur, etc. Alii aliis utuntur remediis; sic optimum est, quoad potest, Officium oculis legere; oculis frenatis, facilius et mens frenatur a vagationibus: identidem considerare magnam quam agimus, actionem; non enim alloquimur hominem, sed Deum, et quidem Dei verbis utendo; concipere animo ex una parte adstare nobis recitantibus Angelum custodem qui merita notet, ex altera demonem, qui demerita scribat, etc. — V. Liguori, *La Messa e l'officio strapazzati*. — *L'Ecclesiastico novello sanctificato coll'attenta recitazione del divino Officio*, ecc. — *Avis et règle pour bien réciter l'office divin*.

Ceterum ad auferendas anxietates, observandum, ut quis dicatur Officio minime satisfecisse ob habitas distractiones, non sufficit, ut voluntarie distrahitur, sed insuper requiritur, ut plene advertat, se distrahi ab Officio in materia notabili (nisi agatur de habituato in hisce admittendis distractionibus, qui scilicet nunquam fecerit quantum in se est ad habitum vincendum); nam intentio prius deliberate concepta Officium persolvendi perseverat quoque non retractetur per contrariam plenam advertentiam circa ipsum Officium. Ita Cajetanus, Concina, Croix, Gobatius, Navarrus, Salmantenses, Sanchez, Sotus, Suarez aliquie. Imo complures etiam tradunt ne oportere quidem, ut quis tota semper eo tendat animi sollicitudine: cuius quidem doctrinæ fundamentum est, quod impossibile ferme sit omnes omnino distractiones vitare, et præsertim studiosis, quorum exercitia sunt præcipue in intellectu, qui ex assiduis occupationibus ita sæpe inflectitur, ueluti calcaribus adjectis in suas controversias prolabatur. Quæ omnia diximus præsertim ad scrupulosorum levamen: videlicet quamvis Officium recitans advertat semiplene ad distractionem, et sic peccet venialiter; adhuc tamen satisfacit, quia semper perseverat attentio prima

sive intentio attendendi, donec cum plena advertentia non fuerit revocata. Nam, si res, per quas causas nascitur, per easdem dissolvi debet, ut fert juris adagium, intentio cum plena deliberatione prius concepta, tolli non potest, nisi cum alia item plena deliberatione retractetur. Hinc commune est, quod si quis advertens se distractonibus teneri, adhibeat contra illas mediocrem diligentiam, nullo modo peccat.

396. An peccet qui recitat Officium vel in mortali, vel non servando Rubricas in stando, genuflectendo? etc.

R. Ad 1: Verius et communius, qui Officium recitat in mortali existens, satisfacit et non peccat mortaliter; quia ex una parte non exercet actum Ordinis sacri: ex alia quamvis nihil mereatur de condigno, quia tamen orat nomine Ecclesiae, bene pro aliis obtinet; cum Ecclesia supplet. Unde quod oret nomine Ecclesiae in mortali existens, non videtur irreverentia de mortali damnanda.

R. Ad 2: In Choro recitantes Officium probabilius peccant, si absque causa cæmerorias non servent, quia agerent contra Rubricam: hæc tamen omissione, ut dicunt, non excedit veniale ex materiæ parvitate. Verum extra Chorum commune est, non peccare qui ritus illos non servat, quia Rubrica respicit tantum recitantes in Choro: laudabiliter tamen hæc servantur ad fovendam devotionem. — Liguori, *Op. Mor.*, I. IV, n. 178.

An (quæres) teneatur socium adhibere, qui non valet solus Horas recitare? — Affirmative, si illum invenire potest; hoc enim in casu non potest dici quod vera sit impotentia, cum socium adhibere sit medium ordinarium ac facile. Si tamen socium habere non possit, nisi stipendio soluto, ad illum conducedum non tenetur qui nullum possidet Beneficium; cum nihil debeat ob officium, qui nihil ad officio percipit. An autem teneatur Beneficiatus socium pretio conducere ex fructibus Beneficii, adest duplex opinio probabilis: affirmativa est communior et tenenda, si ille velit fructus percipere; quia cum sola probabilitate nequit possessionem fructuum inchoare, ut recte aiunt Concina, Lessius, Sotus, Tournely, etc. Haec si adhuc fructus non percepit; si enim talis Beneficiatus omisit Officium, eo quod non adhucit socium, et in bona fide fructus jam percepit, potest eos retinere; quia melior est conditio possidentis. — V. Liguori, *Hom. Ap.*, app. 3, n. 76; *Op. Mor.*, I. IV, n. 158.

397. Quid (quæres) de eo qui certus quidem est se non posse recitare Officium totum, dubitat tamen, an possit saltem recitare partem? — Iste generatim loquendo ad partem circa quam dubitat tenetur; nam in dubio standum est pro obligatione, cum certa sit et possideat. Diximus generatim loquendo; si enim agatur de infirmo,

qui ob suam infirmitatem certus est, se non posse totum Officium recitare, et anxie dubitat, an possit partem, rationabiliter docent ipsum ad nihil teneri Bouix, Lugo, Navarrus, Roncaglia, Sanchez, Viva, Croix, Layman, Cardenas et alii. Ratio quia aliter scrupulis et anxietatibus infelix ille nimium excuteretur nesciens quounque possit, aut non possit recitare: ex quo certe oriretur in homine conscientiae timoratae (talem enim supponimus) magna inquietudo, que magnum utique incommodum secum assert; tum quoad animam, eam perturbando; tum quoad corpus, physicam ejus indispositionem augendo. Ad rem Billuart: postquam docuit eum, qui non potest totam legem implere, teneri ad partem in re divisibili, excipit: *Modo terminus potentiae et impotentiae non sit incertus et ambiguus, sicut, v. g., in infirmis, in quibus vix ac ne vix determinari potest, quid possunt, usque quo possunt, et non ultra. Unde si dum non possunt totam legem implere, tenerentur ad partem, foret locus gravissimis scrupulis et continua perplexitas in determinanda parte, ad quam tenerentur; et ideo jure presumuntur de mente aequi legislatoris, quod non velit in similibus casibus obligare ad partem. Ita graves Theologi. Liguori, n. 154.*

Quid (dices) de eo, qui in recitatione Breviarii syllabas mutilat? Si ista mutilatio est in tali quantitate, ut sensus verborum notabiliter varietur, qui sic voluntarie Officium recitat, non poterit excusari a mortali, casu quo quantitas illa sit gravis in ordine ad ipsum Officium; neque ideo ab onere repetendi partem, in qua sensus fuit corruptus. Quid vero si id fiat involuntarie, scilicet ob balbutiem vel inveteratam consuetudinem et adhuc agatur de gravi quantitate relate ad totum Officium? Si studeat se emendare, ad nihil amplius videtur teneri: ubi enim nulla culpa, nulla poena; fecit enim quod in se est (Liguori, Op. Mor., I. IV, n. 165).

Sed quid (dices) de eo, qui socium syllabas mutilantem sibi suscipit in Officii recitatione? R. Ille non tenetur Officium repetere, nisi certo constet socium ita syllabas mutilasse, ut pro notabili parte sensus notabiliter mutatus sit; præsumptio enim stat pro debita recitatione. Putamus tamen eumdem minime excusari a veniali, si sponte tali socio uniatur: excipe nisi adsit causa rationalis, ut esset, v. g., si a Superiore, vel a persona gravi ad id invitetur. — Certum est autem, eos non satisfacere, qui alternatim recitando non expectant versus absolvit, si hoc fiat in magna quantitate; quia tunc una pars alteri non succedit. Et hoc caute notandum est: quot enim sunt qui tam insignem orationem præcipitanter agunt, invocantes non utique Dei benedictionem, sed potius maledictum?

An (quæres) qui cum aliis choraliter recitant Officium majus,

aut defunctorum, etc., teneantur supplere omissa, si dum alii cantant, ipsi se parant ad celebrandum, aut transferunt libros, requirunt Psalmos, thurificant, pulsant campanas, vel alia Choro necessaria agant? — Affirmant Bonacina, Navarrus, et Vasquez; unusquisque enim tenetur ad parten suam: nisi, excipit Holzman, sit modica materia omissa, v. g., quæ ad integrum Psalmum non pertingat. Sed communiter et satis probabiliter negant Azorius, Anacletus, Croix, Layman et alii; nam dum aliquis occupatur in rebus ad Officii celebrationem pertinentibus, totus Chorus pro eo supplet: prout qui Missæ inservit, censemur eam audire, dum in re necessaria paranda attendit. Item probabiliter satisfacit qui dum alii recitant, tussit vel excreat, etsi integer Psalmus interim dicatur: non tamen satisfacit qui Choro alternatim respondet, tantum organum pulsando, quin versiculum suæ partis proferat; quia organum verba non profert. Item neque satisfacit qui devote audit Horas dum musici cantant, quia talis audiens non orat vocaliter, nec musicorum orationem facit suam, cum non alternet cum illis. — V. Liguori. Op. Mor., I. II, n. 145.

398. Pauca pro choronide de *Officio B. M. Virginis*, de *Officio Defunctorum*, *Psalmis paenitentialibus* et *Gradualibus*. Qui utitur Breviario romano, non habet obligationem extra Chorum recitandi Officium defunctorum (excepto die Animarum). Psalmi paenitenciales et graduales, in choro suo tempore dicuntur. Est obligatio recitandi, sed in choro tantum et suis temporibus, Officium B. M. Virginis, si jam ab ætate Pii V vigebat consuetudo; ita Pius V Constitutione *Quod a nobis* 1751, ubi concedit centum dies Indulgentiarum obligatis si recitant Officium B. V. et Defunctorum: et quinquaginta dies, si recitent Psalmos paenitenciales et graduales; non obligatis autem concedit tantum quinquaginta in primo casu, quadraginta dies in secundo, ex Constitutione *Superni* 1571. Ex eodem Pontifice ad Officium B. V. tenetur quotidie qui pensionem obtinet uti Clericus (si nempe ideo sit necessaria tonsura), idque sub onere restitutionis fructuum ad ratam, si illud omittat.

1. *Officium B. M. Virginis* perantiquum est; nam jam ab anno 728 Jeannes Damascenus illud cantabat; sed postea cum in desuetudinem venisset, de novo in pristinum restituit S. Petrus Damiani. Illud autem recitandum est, prout notat Breviarum, juxta temporum varietatem, nihil addendo, nihil imminuendo: sic tempore Passionis adhuc dicitur *Gloria Patri* suis locis; tempore paschali dicuntur omnes antiphonæ ad Psalmos; neque addendum *alleluia* invitatorio, antiphonis, responsoriis, etc. Ante quamcunque Horam dicitur *Ave Maria*, et ita fiat in fine ultimæ Horæ, quoties terminatur Officium. Ceterum laudabilius, etsi non de præcepto, aliæ preces in fine et principio adduntur ad

fovendam devotionem, ut notatur in libro ad usum Confraternitatum.
 2. *Officium defunctorum antiquissimum est*; et quamvis ejus institutio, ut nunc est, ignoretur, constat consuetudinem speciales preces pro defunctis effundendi ab ipsis Apostolis emanasse. Durandus hujus Officii institutionem refert ad Origenem; alii ad S. Isidorum; alii ad D. Augustinum. Quidquid sit, certe illud perantiquum esse, et ex apostolica traditione varia fuisse pro defunctis Officia apud Melchitas, Cophtos et alias orientales nationes. — Hic unum notamus pro praxi, ut nempe hoc Officium sicut et cetera, ea qua pars est devotione absolvamus, ne aliis scandalum et nobis inferamus ruinam. Ad quod quidem assequendum, plurimi (inter alia) confert, si *asteriscos* studiose observemus; illi enim et expectant qui retardant, et retinent qui currunt, et vocim addunt, et psalmiodiam nostram concordem, unisonam, armonicam ac devotam faciunt (*Astericus est a græco aster stella, quia nempe præ se fert stellæ formam*). — V. Ferraris, v^o Officium defunctorum.

3. *Psalmi pœnitentiales*, qui scilicet nos ad pœnitentiam movent, sunt numero septem: et merito, ut sic expurgati a septem vitiis capitalibus septiformis Spiritus S. gratia illustremur. Illi videntur fuisse in usu ante S. Augustinum, qui morti proximus eos lectitasse fertur. Psalmi pœnitentiales clauduntur Litanii majoribus: porro litanie est a græca voce *litaneon*, quæ indicat orationem ardenter. Litaniæ alias dicuntur *majores*, ut sunt quæ dicuntur die S. Marci; alias *minores*, quæ in diebus Rogationum, etc.; alias *breves* in animæ commendatione; alias *Lauretanæ* quæ dicuntur in honorem B. V., ideo dictæ quia canuntur in æde Lauretana. Litaniæ Sabbati sancti et Pentecostes præcipiuntur duplicandæ seu integræ repetendæ a respondentibus; non autem ceteræ. In casu Extremae Unctionis Psalmi pœnitentiales cum Litanis recitantur ab adstantibus: hoc tamen non est de præcepto; etsi plurimum conferat ad divinam opem implorandam pro infirmo, et ideo Rituale id notet.

En Litanias ab Ecclesia adprobatas uti publicas preces, ideo solas usurpandas in sacra liturgia ex declaratione S. R. C. 15 maii 1608. Ceteræ autem, si a censore adprobatae, quæ passim reperiuntur in libris devotis, privatum recitari possunt, nec prohibentur: sic Sixtus V recitantibus Litanias SS. Nominis Jesu concessit 300 dies indulgentiarum. — V. Ferraris, *Bibliotheca*, etc., v^o Litaniæ, Rogationes. — Dens, *Theolog.*, de Horis Canonicis, n. 27.

4. *Psalmi Graduales*, uti dicunt plures, caneabantur in ascensione quindecim graduum Templi Salomonis; et nos recitamus ut totidem gradus, quibus ascendimus ad Deum. Juxta nonnullos primi quinque dicuntur pro defunctis, alii quinque pro nobis et amicis, postremi